
1 

 

Argentina a Brazílie – exportní příležitost pro české 

firmy 

 

Ministerstvo zahraničních věcí ČR 

Ivan Jančárek 

Zástupce náměstka 

  

Ekonomická diplomacie jako nástroj podpory exportu 

 



2 

 

Zpomalení světového obchodu 

Na tyto jevy však lze také nahlížet jako na výzvy a příležitosti 

(strukturální transformace rozvíjejících se ekonomik) 

Světový obchod v roce 2016 opět zpomalil z 2,5 % v roce 2015 na 1,7 % v 

roce 2016 (rostl tak o 1/5 pomaleji než světová ekonomika) 

Vlivy na světový obchod 

Zpomalení v 
rozvíjejících se 
ekonomikách 

Vývoj cen ropy a 
dalších komodit 

Bezpečnostní 
situace v některých 

teritoriích 

Hrozba 
protekcionistických 

opatření v 
některých státech  



Český export vzrostl téměř 
o 90 mld. Kč 

Export do EU vzrostl o 92 
mld. Kč 

Český export poklesl do 
rozvojových zemí Afriky, 
Ameriky a Oceánie o 4,6 
mld. Kč 

ČR se dařilo v zemích s 
identifikovanými příležitostmi, 
např. Izrael, Uganda, Filipíny 

3 

Český export jako motor 

růstu 
Český export rostl v roce 2016 rychleji než světový obchod 

► V roce 2016 se český export zvýšil o 2,3 %, světový obchod rostl o 1,7 % 

► V loňském roce tak činil téměř 4 biliony Kč s denním vývozem 10,89 mld. Kč  

 



4 

 

Ekonomická diplomacie a 

Ministerstvo zahraničních věcí 

Kompetence v oblasti ED 

• spolupráce mezi MZV a 
jednotlivými rezorty 

• spolupráce s agenturami (CT, 
CI, ČRA…) 

Koordinace zahraniční 
sítě 

• Jednotná zahraniční síť 

• Klientské centrum pro export 

• Společný plán aktivit 

Sektorový přístup 

• vyhledávání příležitostí - MOP 

• ekonomické zpravodajství 

• oborové mise 

Spolupráce s 
podnikatelskou sférou 

• semináře/konference 

• podnikatelské mise 

• hodnocení ZÚ 



5 

Projekty na podporu 

ekonomické diplomacie 

Rok Rozpočet Počet projektů Prostředky na 

projekt průměrně 

2014 4,5 mil. Kč 51 90 tis. Kč 

2015 9 mil. Kč 87 100 tis. Kč 

2016 17,4 mil. Kč 183 95 tis. Kč 

2017* 39 mil. Kč (celková 

alokace 53 mil. Kč) 

251 155 tis. Kč 

Od roku 2017 funguje společné financování aktivit ekonomické diplomacie 

v zahraničí  

* v první výzvě roku 2017 byly schváleny projekty za 39 mil Kč, celková alokace pro rok 2017 je 53 mil. Kč 



6 

 

Projekty na podporu 

ekonomické diplomacie  

v roce 2017 v teritoriu 

Název ZÚ Od Do Teritorium Oblast 

Sektorová mise obranného a 
leteckého průmyslu ZÚ Buenos Aires 23.3.2017 24.3.2017 Argentina Obranný průmysl 

Společenský podnik u příležitosti 
konání veletrhu LAAD v Rio de 
Janeiro ZÚ Brasília 5.4.2017 5.4.2017 Brazílie Obranný průmysl 

Česká republika - prezentace 
segmentu luxusní turistiky 

GK Sao Paulo 24.4.2017 1.5.2017 Brazílie Cestovní ruch 

Ekonomická prezentace 
Plzeňského kraje ve státě Minas 
Gerais GK Sao Paulo 18.5.2017 18.5.2017 Brazílie 

Zemědělský a 
potravinářský průmysl 

Firemní a turistická prezentace 
ČR v Recife ZÚ Brasília 7.6.2017 8.6.2017 Brazílie Stavební průmysl 



7 

Brazílie 

Politicko-ekonomický přehled 

► Hospodářská situace 

► návrat k trajektorii hospodářského růstu 

 

► Vnější vztahy 

► s USA (po Trumpovi) 

► s EU (Dohoda o volném obchodu mezi Mercosul + EU) 

 

► Prezident Michel Temer 

► reformy: konsolidace veřejných financí, předvídatelnost podnikatelského 

prostředí, plán na více než 30 infrastrukturních projektů 

► řádné volby: říjen 2018 x nyní rekordně nízká popularita 

 

► Budoucnost po volbách? 

 

 



8 

Argentina 

Politicko-ekonomický přehled 

 

► Politická stabilita země 

► klesající popularita prezidenta Mauricia Macri (pod 50%) 

► volby v říjnu 2017 ! 

 

► Priority vlády 

► liberalizační reformy – plán snížení dovozních cel na ICT produkty (35 %0 

%) 

► snížení inflace a uklidnění investorů 

► omezování byrokracie pro ulehčení podnikání SME 

► úprava PPP legislativy pro podpoření infrastrukturních investic 

 



9 

 

Děkuji za pozornost a přeji mnoho úspěchů! 


